
Jó, třešně zrály
Úvodní slogan jsme si vypůjčili ze známé písně Waldemara Matušky, protože si myslíme, 
že nejlépe vystihuje jeden z nejkrásnějších měsíců v roce – červen. V přírodě všechno 
voní, lidé okupují koupaliště (i když letos začali už v květnu), školáci se “těší” na 
vysvědčení a prázdniny, většina z nás se už chystá na dovolenou … a také je tu Chip CD 
s řadou námětů na využití volného času.

 
Jsme rádi, že se vám nový vzhled Chip CD líbí a jste spokojeni i s novým ovládáním a 

rozmístěním nejzajímavějších položek Chip CD – Hitů – na hlavní obrazovce ovládacího menu. 
Největší ohlas zaznamenal praktický Rejstřík obsahu CD, který umožňuje vyhledávat položky podle 
názvu nebo klíčového slova v popisu. Novinkou v Rejstříku je tlačítko “typ”, které umožňuje filtrování 
položek podle jejich charakteristik (např. vyhledání pouze programů typu freeware nebo pro Windows 
3.1x). Kladné ohlasy čtenářů nám potvrdily, že úsilí věnované na jeho přípravu a na přípravu Ročníku – 
rejstříku obsahu všech Chip CD ročníku 2000 se všemi integrovanými vyhledávacími funkcemi (ovšem 
s výjimkou spouštění položek) – nebude marné. Necháváme zatím uživatelům na zváženou, zda 
zůstanou u využívání informací z dosavadního XLS přehledu (ChipCD00.XLS), nebo přejdou k novým 
rejstříkům. 

Největší prostor    CD jsme tentokrát věnovali systému WinLinux. Jde o distribuci operačního 
systému Linux, který se konfiguruje podle nastavení Windows. Znamená to tedy, že i celá instalace 
probíhá z Windows jako každá jiná aplikace. Bližší informace najdete na protější straně a na CD 
v rubrice Zkuste si sami. 

V předminulém čísle jsme vám nabídli antivirový program InoculateIT,    který je možné 
v nekomerční sféře používat zdarma.    Program je možné po zaregistrování automaticky updatovat po 
internetu nebo jednou měsíčně z Chip CD. Společně s dalšími sedmi aktualizacemi antivirových 
řetězců najdete nový balík pro InoculateIT v rubrice Servis\Antiviry. O chování nových virů, včetně 
“slavného” ILOVEYOU, se můžete dozvědět víc v informacích antivirového centra AEC    nebo ve 
Virových novinkách (rubrika Chip Plus).

Pro milovníky a skladatele hudby jsme připravili krátkou recenzi tří notačních programů. Oč jde? 
Tyto jednoúčelové editory jsou určeny pro sazbu not na počítači. Při testu jsme se zaměřili hlavně na 
přítomnost všech základních i speciálních symbolů, možnosti předznamenání, rozmístění textu 
v dokumentu a integraci automatických zjednodušujících funkcí. Konstatujeme, že testované programy 
Opera, Finále a Capella jsou opravdovými profesionály na našem trhu! Bližší informace včetně 
demoverzí těchto tří programů najdete v rubrice Zkuste si sami\Notační programy. Také pravidelné 
rubriky z této části menu    přinášejí mnoho zajímavého:    Freesoft – vývojové prostředí pro aplikace 
BeOS, Linux – vývojové prostředí Kdevelop a Crystal Space pro vývoj 3D her a MacOS – update 
nového operačního systému na verzi 4.0.9.

Firma Sagit pro vás připravila (kromě pravidelného příspěvku InfoNet, věnovaného tentokrát 
především tiskovému zákonu) ještě speciální přehled informací a právních předpisů, které se vztahují k 
automobilismu. Určitě byste tento informačně bohatý příspěvek neměli nechat bez povšimnutí, protože 
v něm, kromě jiného, najdete informace ohledně povinností držitele a provozovatele vozidla. Protože 
autům je věnován nejen druhý CD, ale i další část Chipu, nezapomněli jsme na tento fenomén 20. 
století ani na CD. V rubrice Ze světa internetu najdete desítku off-line verzí zajímavých webových 
stránek s automobilovou tematikou. V rubrice Prezentace firem potom najdete demoverzi Autoškoly 3D.

Téma měsíce – Volný čas – kupodivu neinspirovalo prakticky žádné firmy k prezentaci svých 
produktů a služeb pro toto možným obsahem široké pole působnosti. Příspěvky, které vám tedy 
nabízíme, najdete převážně v rubrice Shareware, kde je řada programů pro zdraví. V nejrůznějších 
profesích je vysedávání u počítače stále častějším jevem, a proto bychom neměli zapomenout se 
občas protáhnout nebo si večer jít zacvičit nebo zaplavat. Také životosprávě je potřeba věnovat 
potřebné úsilí.    Chcete-li se podívat, co se v oblasti volného času děje na internetu, přijměte pozvánku 
nejen k už vzpomínaným “autowebům”, ale také na off-line stránky o fotografování, horolezectví nebo 
bigbítu. Zejména pro ty, kteří plánují výlet na některý z našich hradů a zámků, jsou připraveny 
informace o stovce těchto památek od Pražské informační služby. Pokud chodíte rádi do kina, najdete 
v rubrice Pro chvíle oddechu ukázky z filmu Matrix, doplněné řadou zajímavých informací.



Protože mezi nejoblíbenější kratochvíle patří luštění křížovek, uvítali jsme mezi příspěvky od 
našich čtenářů program pro jejich tvorbu. V příslušné rubrice najdete jeho demoverzi a v rubrice Chip 
Plus příslušnou recenzi. K volnému času patří i další formy “hlavolámání”, takže nezapomeňte navštívit 
rubriku Pro chvíle oddechu, kde na vás čeká čtvrté kolo soutěžní hry Lavina, kvizy Dr. Mozka, Jablko 
(poznání) a také zajímavý program Terragen s novou soutěží v modelování krajiny, která bude co 
nejvíce připomínat okolí Máchova jezera nebo Krkonoš.    Jste-li soutěživí, můžete se ještě navíc 
zúčastnit soutěže Chip CD o ceny s firmou TRANiS, která věnuje své úspěšné Kilometrovníky, nebo 
vyplnit anketu Chip CD – trička Chipu jsou zajímavým suvenýrem.

Za velmi povedený program považujeme slovenský bitmapový editor Pixel32 (viz rubriky 
Shareware – Grafika).    Díky vlastnostem, které nabízí, bezproblémově nahradí Photoshop 4, a to je za 
nějakých 70 dolarů skoro desetina ceny. Domníváme se, že o tomto produktu ještě hodně uslyšíme. Až 
na delší odezvy instalace na některých strojích nelze programu prakticky nic vytknout.

Chip CD toho samozřejmě nabízí ještě mnohem víc, ale vyhrazené místo už stačí jen 
k připomenutí hlavní náplně příštího cédéčka. Téma měsíce Vývojové nástroje a operační systémy. 
Připravujeme také    Star Office pro Linux a návod k jeho instalaci do WinLinuxu, aplikace pro BeOS. 
Pro Pražany a návštěvníky našeho hlavního města chystáme ve spolupráci s Pražskou informační 
službou jedno jistě atraktivní překvapení. 

Tedy za měsíc opět s Chipem a jeho CD přílohou na shledanou.

Milan Pola a Martin Kučera

WinLinux 2000 – Linux snadno a rychle
Nikdo dnes nepochybuje o tom, že nástup operačního systému Linux u běžných uživatelů je stejně

razantní jako u serverových instalací. Zájem o tento operační systém způsobuje zčásti nestabilita 
Windows, zčásti bezplatnost použití a imunita vůči DOS/Windows virům a zčásti obyčejná lidská 
zvědavost. Uživatele však od instalace Linuxu odrazuje komplikovaná manuální konfigurace počítače. 
Na internetu se před časem objevil Linux se zjednodušenou instalací, která si nastavení hardwaru 
převezme od Windows 95/98 – značený jako    WinLinux. V našem redakčním testu jsme se pokoušeli 
zjistit, zda se do takovéto instalace může pustit i úplný linuxový analfabet. Výsledek je překvapivě 
kladný!

WinLinux je balík, který obsahuje instalaci operačního systému Linux se širokou podporou 
hardwarových zařízení. S výjimkou obsáhlejšího kancelářského balíku obsahuje všechny potřebné 
aplikace nutné k práci na počítači a internetu. Jeho instalace probíhá obdobně jako u jakékoliv jiné 
aplikace Windows a na jejím konci se zobrazí aktuální výpis podporovaných zařízení. Zadáte 
přístupová práva a můžete systém spustit.

Tento Linux svým vzhledem (grafické rozhraní KDE) a ovládáním silně připomíná Windows – je tu 
spodní lišta, menu i ikony. Menu Start se zde jmenuje K-panel. V jeho nabídce jsou seřazeny programy 
do následujících skupin: Aplikace, Hry, Grafika, Internet, Multimedia, Nastavení, Systém a Nástroje. 
Tlačítka myši mají očekávané standardní funkce.

Systém umí jednoduše přepínat jazyky prostředí, což českému uživateli výrazně ulehčí 
seznamování se s funkcemi WinLinuxu. Podrobnosti ohledně instalace, nastavení prostředí, modemu, 
internetu, instalace aplikací a popisu výhod a nevýhod najdete na Chip CD v rubrice Zkuste si sami. 
Pokud tedy máte dostatek místa na pevném disku počítače, pak máte možnost si tento systém 
vyzkoušet. 


